

## پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

آقامحمدی ادعای رویتر مبنی بر صرف نظر ایران از فعال نگه داشتن 20 سانتریفیوژش برای استفادهی تحقیقاتی را تکذیب کرد.

جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

علی آقامحمدی، رییس کمیتهی سیاستگذاری شورای عالی امنیت ملی تبلیغات شورای عالی امنیت ملی در گفتگو با خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در پی ادعای خبرگزاری رویتر مبنی بر این که ایران از خواست خود برای استفادهی تحقیقاتی از 20 سانتریفیوژش صرف نظر کرده است، ضمن تکذیب این خبر گفت: برای ایران داشتن مجموعه‌ای جهت تحقیق و توسعه دارای اهمیت است. وی افزود: اروپایی‌ها نسبت به آن نقطه نظر مخالف داشته‌اند و ایران درباره آن با آنها مذاکره کرده و بر این امر تأکید کرده است.

آخرین پیش‌نویس پیشنهادی قطعنامهی اروپا درباره ایران عصر امروز در شورای حکام منتشر شد.

جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به وین، نکته اصلی حذف شده در این قطعنامه بندی است که در آن تصریح شده بود ایران پروتکل را به گونه‌ای اجرا کرده که گویی آن را تصویب کرده است؛

متن کامل این پیش‌نویس به شرح ذیل تقدیم می‌گردد:

شورای حکام،

الف) با یادآوری قطعنامه‌های تصویب شده در شورا در تاریخ ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (V9/304/GOV)، ۱۸ ژوئن ۲۰۰۴، ۲۰۰۴ (E9/304/GOV)، ۱۳ مارس ۲۰۰۴ (T1/304/GOV)، ۲۶ نوامبر ۲۰۰۳ (A1/3003/GOV)، و ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۳، ۲۰۰۳ (T9/3003/GOV) و بیانیهی شورا در تاریخ ۱۹ ژوئن ۲۰۰۳ (I072/GOV/OR)،

ب) با یادآوری همراه با قدردانی از گزارش اخیر دبیرکل (A2/3004/GOV) در خصوص اجرای توافقتنامهی پادمان‌های NPT در ایران،

پ) با یادآوری ویژه از ارزیابی دبیرکل مبنی بر این که اقدامات ایران تا اکتبر ۲۰۰۳ نقض‌های بسیاری را در تعهداتش برای عمل به توافق پادمان که در پاراگراف ۸۶ گزارش آمده است، منجر شده، اما از آن زمان به بعد پیشرفت خوبی در تصحیح چنین نقض‌هایی از سوی ایران و توانایی آژانس در تأیید برخی جوانب بیانیه‌های کنونی ایران صورت گرفته است،

ت) همچنین با یادآوری ارزیابی دبیرکل مبنی بر این که تمامی مواد هسته‌ای اعلام شده‌ی ایران محاسبه شده‌اند و چنین موادی به سوی فعالیت‌های ممنوع منحرف نشده‌اند، با این حال آژانس هنوز در موقعیتی نیست که نتیجه بگیرد هیچ مواد یا فعالیت هسته‌ای اعلام نشده‌ای در ایران وجود ندارد،

ث) با یادآوری درخواست‌های پیشین شورا از ایران را برای تعلیق تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و پردازش دوباره‌ی آن به عنوان یک اقدام اعتمادساز داوطلبانه،

ج) با یادآوری همراه با نگرانی از این که ایران فعالیت‌های مربوط به غنی سازی از جمله تولید UF6 را تا ۲۲ نوامبر ۲۰۰۴ برخلاف درخواست شورا در سپتامبر مبنی بر این که ایران فوراً تمامی چنین فعالیت‌هایی را به حالت تعلیق در آورده ادامه داده است،

چ) با یادآوری و خرسندی از توافق میان ایران، فرانسه، آلمان و انگلیس و با حمایت نماینده‌ی عالی اتحادیه‌ی اروپا که در ۱۵ نوامبر (سند ...) منتشر شد و طی آن ایران تصمیمش را برای ادامه و گسترش تعلیق تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و پردازش دوباره مطرح کرد و با یادآوری همراه با رضایت که به دنبال این توافق، گزارش این تصمیم در تاریخ ۱۴ نوامبر از سوی ایران برای مدیرکل فرستاده شد و طی آن از آژانس برای راستی آزمایی اجرای این تعلیق از ۲۲ نوامبر ۲۰۰۴ دعوت شد،

ح) با شناسایی این که این تعلیق یک اقدام اعتمادساز داوطلبانه و نه یک اقدام حقوقی است،

خ) با شناسایی حق کشورهای در توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مقاصد صلح آمیز از جمله تولید الکتریسیته طبق تعهداتشان به معاهده با توجه به نیاز کشورهای در حال توسعه،

د) با تأکید بر نیاز به پادمان‌های کارآمد برای جلوگیری از استفاده مواد هسته‌ای برای اهداف ممنوعه، مغایر با موافقتنامه‌ها و با تأکید بر اهمیت حیاتی پادمان‌های کارآمد برای تسهیل همکاری در زمینه انرژی هسته‌ای،

ذ) با تقدیر از مدیرکل و دبیرخانه برای کاری که تاکنون برای حل تمام مسایل مربوطه‌ی باقیمانده درباره‌ی اجرای پادمان در ایران کرده‌اند،

۱- از این واقعیت که ایران تصمیم گرفته تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و بازفرآوری را به عنوان یک اقدام اطمینان ساز و داوطلبانه که از سوی آژانس راستی آزمایی خواهد شد تعلیق کند و

- گسترش دهد، استقبال و تاکید می‌شود که شورا اجرائی کامل و پایدار این اقدام اعتمادساز را برای پرداختن موضوعات باقیمانده اساسی می‌داند.
- ۲- بیانیه ۲۵ نوامبر ۲۰۰۴ دبیرکل را که تصمیم ایران برای ادامه و گسترش تعلیق اجرائی شده است استقبال می‌کند و از مدیرکل می‌خواهد همچنان بررسی این را که تعلیق همچنان راستی آزمایی می‌شود ادامه دهد و در صورتی که آژانس متوجه شد تعلیق به طور کامل ادامه نیافته و یا از راستی آزمایی تمامی عناصر تعلیق تا زمانی که تعلیق در حال اجراست جلوگیری به عمل آمده، به اعضای شورا اطلاع دهد.
- ۳- از تداوم تعهد داوطلبانه ایران به عمل مطابق بندهای پروتکل الحاقی به عنوان اقدامی اعتمادساز که حل پرسش‌هایی که مطرح شده بود را تسهیل کرد استقبال می‌شود و از ایران بار دیگر تصویب فوری پروتکل الحاقی را خواستار است.
- ۴- از سیاست پنهان کاری ایران تا اکتبر ۲۰۰۳ که نقض‌هایی را در تعهداتش برای پایبندی به توافق پادمان‌های NPT شدیداً ابراز نگرانی می‌کند و مجدداً بر اقدامات اصلاحی که در گزارش دبیرکل آمده اذعان و تاکید می‌کند،
- ۵- تلاش مدیرکل برای پیگیری تحقیقاتش درباره موضوعات باقیمانده به ویژه منشأ آلودگی و حدود برنامه سانتریفیوژ ایران، همچنین اجرائی کامل موافقتنامه پادمان ایران و پروتکل الحاقی با رویکردی برای تأمین تضمین‌های معتبر درباره نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌یی اعلام نشده در ایران استقبال می‌شود.
- ۶- بر اهمیت مداوم گسترش همکاری فوری ایران با مدیرکل در خصوص مسایلی که بالا ذکر شد تاکید می‌شود و از ایران خواسته می‌شود به عنوان اقدامی اعتمادساز هرگونه دسترسی به سایت‌های مورد درخواست آژانس را که ضروری می‌داند تسهیل کند.
- ۷- از مدیرکل می‌خواهد یافته‌هایش را آن گونه که مناسب می‌داند به شورا گزارش کند.

**بوش: پذیرش تعلیق غنی سازی از سوی ایران باید قابل اثبات باشد**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

" جرج بوش " رئیس جمهوری آمریکا امروز جمعه در تگزاس از تلاش سه کشور اروپایی در متقاعد کردن ایران برای پذیرش تعلیق غنی سازی و تمام فعالیت‌های مرتبط با آن استقبال کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، بوش اعلام کرد: " از تلاش سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان در ترغیب ایران برای محترم شمردن خواست جامعه بین المللی قدردانی می‌کنم." بوش افزود: " تنها توافقی خوب است که قابل اثبات باشد و من به دنبال فرصتی برای صحبت با رهبران این کشورها هستم." بوش همچنین در مورد برگزاری انتخابات عراق نیز ابراز امیدواری کرده است که این انتخابات در موعد از قبل تعیین شده در ماه ژانویه برگزار شود.

**رئیس‌جمهور روسیه پس از نشست مشترک با اتحادیه اروپا: در صورت انعقاد توافق‌نامه نهایی به همکاری با ایران ادامه می‌دهیم**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

رئیس‌جمهور روسیه گفت: مسکو از تصمیم ایران برای توقف تولید فناوری کامل چرخه سوخت هسته‌ای استقبال می‌کند و آماده است تا به همکاری‌های خود با تهران برای استفاده صلح‌آمیز از انرژی اتمی با توجه به این توافق‌نامه ادامه دهد. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، "ولادیمیر پوتین" در کنفرانسی خبری درباره نتایج نشست اخیر روسیه با اتحادیه اروپا تأکید کرد: ما از بیانیه ایران برای توقف کامل فناوری چرخه سوخت استقبال می‌کنیم. به گزارش خبرگزاری ایترتاس، وی با بیان اینکه لازم است اظهارات نمایندگان ایران در خصوص این مسأله مورد مطالعه بیشتر قرار گیرد، ابراز امیدواری کرد تمام مشکلات در سطح فنی بسته شود. پوتین تأکید کرد: به هر حال، به عقیده ما پیشرفت زیادی صورت گرفته است تا پرونده هسته‌ای ایران بسته شود. وی در پایان گفت: ما با ایران مذاکرات دوجانبه‌ای انجام می‌دهیم و به آنها کمک می‌کنیم تا از انرژی هسته‌ای برای مقاصد صلح‌آمیز استفاده کنند و قصد داریم در صورت انعقاد توافق‌نامه نهایی به همکاری خود با ایران ادامه دهیم.

**سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: فعالیت‌های ایران مسأله‌ای جدی و نگران‌کننده باقی می‌ماند**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، "آدام ارلی" گفت: به عقیده ما، برنامه هسته‌ای ایران هنوز به‌عنوان یک مسأله بسیار جدی با چند سؤال بی‌پاسخ که لازم است مورد توجه قرار گیرد، باقی مانده است. وی ابراز امیدواری کرد برنامه هسته‌ای ایران بر اساس گزارش مدیرکل آژانس به‌طور کامل و منصفانه مورد بحث و بررسی قرار گیرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ارلی گفت: اینکه بر اساس توافق‌نامه پاریس چه اقداماتی باید صورت بگیرد، موضوع بحث و توافق خواهد بود.

وي ادامه داد: با این حال، نتیجه کلی این است که فعالیتهای ایران مسأله نگرانکننده‌ای باقی می‌ماند و همچنان سؤالاتی وجود دارد که لازم است پاسخ داده شود. ارلې با بیان اینکه آنچه ما خواستار آن هستیم وضعیتی است که هیچ‌کس هیچ تردید و سؤالی درباره آنچه ایران قصد دارد انجام دهد نداشته باشد، ادعا کرد: مطمئناً چنین شرایطی در حال حاضر وجود ندارد.

وي گفت: هدف ما به وجود آوردن شرایطی بین‌المللی است که در جریان آن فعالیتهای ایران در بخش‌های هسته‌ای و اقدامات ایران، کاملاً مطابق با تعهدات و الزامات بین‌المللی و کاملاً شفاف باشد و تهدیدکننده نیز نباشد.

**احمد جنتی در خطبه‌های نماز جمعه تهران: آنچه که در قضیه پرونده هسته‌ای ایران اتفاق افتاد و همه فعالیت‌ها تعطیل شد، برای من بسیار تلخ و دردناک است**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، احمد جنتی در خطبه‌های نماز جمعه تهران، گفت: حضور مردم در راهپیمایی روز قدس پر شور و دلگرم‌تر کننده بود. جنتی ضمن اشاره به مسایل هسته‌ای ایران، گفت: اهدافی که ما در توافقنامه داشتیم این بود که ما در مورد مسایل هسته‌ای باید کاری کنیم که پرونده ایران به شورای امنیت نرود و اجماعی علیه ما در جهان ایجاد نشود، ضمن اینکه کشورهای دیگر حق ما را در دستیابی به فناوری هسته‌ای به رسمیت بشناسند، اما آنچه که اتفاق افتاد و همه فعالیت‌ها تعطیل شد و برای من بسیار تلخ و دردناک است.

وي تصريح کرد: براساس آیات قرآن اگر دیدیم طرف قرارداد پیمان‌شکنی می‌کند، باید قرار داد را به سوی او پرت کرد و اگر به توافقات و تعهدات عمل نکنند، باید این گونه عمل کنیم. دبیر شورای نگهبان یادآور شد: رهبر، مردم و تمام مسوولین ما بر حقوق و خواسته‌های خود محکم و پابرجا ایستاده‌اند. دنیا باید حقوق ملت و این مرز و بوم را به رسمیت بشناسد و از این سنگ‌اندازی‌ها چیزی حاصل نمی‌شود و این ملت ملتی است که فن‌آوری هسته‌ای را به صورت بومی بدون نیاز به دیگران به دست آورده و این ملت ملتی است که به خود کفایی در زمینه گندم رسیده است و هرگز نمی‌توان برای چنین ملتی برنامه‌ریزی کرده و برنامه‌ها را دیکته کرد و هدایت‌های امام و فرهنگ اسلامی در روح این ملت نهادینه شده است.

وي در ادامه ابراز امیدواری کرد: اکنون ایران در فضای مناسبی قرار دارد و امکان ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت وجود ندارد و حق استفاده از فناوری هسته‌ای کم‌کم به رسمیت شناخته می‌شود و مجموع آنچه اتفاق افتاده است، خوب بوده است و امیدواریم به تمام خواسته‌های خود برسیم. جنتی خاطر نشان کرد: قطعاً آمریکا تا جایی که بتواند کارشکنی خواهد کرد و ما امیدوار هستیم که اروپا به تعهدات خود عمل کند، غیر متعهدها که هم پشتیبان ما هستند، اروپا محدود بودن تعلیق را پذیرفته‌اند و این بسیار امیدوار کننده است.

وي افزود: به نظر می‌رسد روند مسایل هسته‌ای ایران تا به حال خوب پیش رفته است و امیدواریم در آینده نیز به خوبی پیش برود.

وي با پرداختن به مسایل عراق، گفت: آمریکا قضاوت را در عراق به بی‌نهایت رسانده است و آمریکا با این اعمال در حال کندن گور خود است و نهایتاً عاقبت این روند برای اسلام و مسلمین خیر است.

**موسویان: پرونده ایران نباید دیگر در دستور کار آژانس قرار بگیرد**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

ایران اعلام کرد: تقاضا برای ادامه استفاده از 20 دستگاه سانتریفیوژ، مسأله مهمی نیست و بازرسان هسته‌ای سازمان ملل متحد نباید تحریم بر ضد ایران را مورد بررسی قرار دهند.

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، حسین موسویان گفت: دستگاه‌های سانتریفیوژ مسأله مهمی نیستند و ما در خصوص قطعنامه‌ای که تطابق اقدامات ایران با پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را بررسی می‌کند با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و اتحادیه اروپا پیشرفت خوبی داشتیم.

وي افزود: مذاکرات در خصوص اینکه آیا بند ماشه در این قطعنامه گنجانده شود تا در صورت نقض توافق پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع داده شود، ادامه دارد.

به گزارش بلومبرگ، موسویان تصریح کرد: ما بر سر تعلیق غنی‌سازی و فعالیتهای مربوط به آن توافق کرده‌ایم و پرونده ایران نباید دیگر در دستور کار آژانس قرار بگیرد.

مقامات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نسبت به اینکه ایران توافق پاریس برای تعلیق فعالیتهای غنی‌سازی را محترم می‌شمارد و از درخواست برای استفاده از 20 دستگاه سانتریفیوژ، صرف‌نظر می‌کند خوش‌بین هستند.

**موسویان در گفتگوی اختصاصی با "مهر": پرونده باید با تامین نظر ایران بسته شود**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

سخنگوی هیات مذاکره کننده ایرانی در گفتگوهای وین با رو به جلو خواندن گفتگوهای چهارجانبه میان دیپلماتهای کشورمان با 3 کشور اروپایی تاکید کرد: گفتگوها همچنان ادامه دارد و ضمن اینکه

پیشرفت‌های قابل قبولی در روند مذاکرات صورت گرفته ، ما در وین ، پایتخت‌های 3 کشور و نیز با برقراری تماس‌هایی از تهران با لندن ، پاریس و برلین ، به رایزنی‌های خود ادامه می‌دهیم . حسین موسویان در گفتگوی اختصاصی با خبرنگار اعزامی "مهر" به "وین گفت : همواره در ملاقات‌های مستقیم و نیز از طریق غیرمتمعهدها در نشست‌های مشترک خودشان ، اعمال این اصول را دنبال کرده ایم.

وی در این زمینه افزود : در بحث تعلیق ما بر 3 نکته تاکید داریم ؛ داوطلبانه بودن ، اتخاذ آن در راستای اعتماد سازی و نیز اینکه تعلیق الزام آور حقوقی نیست. وی با بیان اینکه در پیش نویس فعلی بندی حاکی از اعمال مکانیزم « ماشه آشکار » وجود ندارد ، اظهار داشت : در چهار دور مذاکره این هفته خود در وین بارها به این 3 کشور گوشزد کرده ایم که هیچ جمله ای که احتمال سوء استفاده از آن به عنوان « ماشه مخفی » باشد را نمی‌پذیریم و باید اصلاح شود.

عضو ارشد هیات مذاکره کننده ایرانی تاکید کرد : سیاست تهران استواری بر این اصل است که تمام فعالیت‌های بعدی آژانس باید در چارچوب پادمان و پروتکل باشد. هیات مذاکره کننده در این راستا بارها اعلام کرده که هیچ جمله ای که بتواند بعدا مورد تعبیر و تفسیر دیگری قرار بگیرد را نمی‌پذیرد. به گفته وی ، چهارمین محور مذاکرات در قبال این پرونده ، خارج شدن موضوع ایران از دستور کار شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی است. موسویان در بیان پیشرفت‌هایی که تا ظهر جمعه در مذاکرات وین محقق شده اظهار داشت : « ماشه آشکار » به صورت کامل از بندهای پیش نویس حذف شده و این بند که " ادامه تعلیق برای اینکه پرونده در داخل آژانس حل شود ، اساسی است " ، به چشم نمی‌خورد. رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی در گفتگو با "مهر" افزود : ضمن اینکه خارج شدن پرونده از دستور شورا در متن فعلی لحاظ شده ؛ این نکته هم که فعالیت‌های آژانس باید در چارچوب پروتکل و پادمان باشد نیز در چند قسمت گنجانده شده است. وی در توضیح خواسته‌هایی که در حال حاضر بیش از هر چیز توسط مذاکره کنندگان ایرانی پیگیری می‌شود ، گفت : یکی ، دو کلمه در متن حاضر وجود دارد که به عنوان « ماشه مخفی » می‌تواند مورد سوء استفاده قرار گیرد. موسویان افزود : همچنین بر تکمیل جملاتی که مربوط به تعلیق غنی سازی است و به داوطلبانه بودن و عدم الزام حقوقی خدشه وارد می‌کند نیز تاکید داریم.

#### ایران از خواست خود برای استفاده آزمایشی از سانتریفوژها صرف نظر کرد جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری رویترز ادعا کرد ایران با صرف نظر کردن از درخواست خود از اروپایی‌ها برای مستثنی شدن بیست سانتریفوژ برای آزمایش‌های تحقیقاتی با این کشورها به توافق رسید به گزارش خبرگزاری "مهر" رویترز به نقل از یک دیپلمات غربی نزدیک به گفتگوهای ایران و اروپا مدعی شد ایران از درخواست خود برای کسب اجازه در مورد استفاده از تعدادی سانتریفوژ برای مصارف تحقیقاتی صرف نظر کرده است . این منبع رویترز تصریح کرد ایرانی‌ها به توافق رسیدند که از درخواستشان صرف نظر کنند و در حال حاضر منتظر نامه تأییدیه ای هستند که باید به محمد البرادعی مدیرکل آژانس تسلیم شود.

#### پیش نویس سوم اروپا / اکثر نظرات نم لحاظ شد / تعاریف جدیدی اضافه شد / اروپا همچنان روی کلمه sustain ایستاده است جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

سه کشور اروپایی سرانجام و بعد از مذاکرات فشرده ای که با ایران داشتند و همچنین پافشاری غیر متعهد ها برای انجام اصلاحات مد نظرشان، تغییراتی در متن قبلی خود ارائه و آن را به عنوان تازه ترین پیش نویس خود در اختیار گروه نم گذاشتند. به گزارش خبرنگار اعزامی مهر از وین در نسخ جدید یاد شده اکثر تغییرات مورد نظر غیر متعهد ها اعمال ولی عبارات و تعاریف جدیدی به متن پیشنهادی افزوده شده است. مهمترین تغییرات تصریح در چند بخش متن به داوطلبانه و غیر الزام حقوقی بودن تعلیق توسط ایران ، به رسمیت شناخته شدن کلیه حقوق کشورمان بر اساس مقررات موجود برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای به شرط عدم انحراف و همینطور منوط کردن گزارش بعدی دبیر کل به وقت مقتضی است. از سوی دیگر اروپا بر کلمه مورد مناقشه sustain که از سوی هیات ایران مورد اعتراض است و معنای همیشگی از آن قابل استناد است مقاومت کرده است.

#### برخی از رویدادهای مهم ایران

معاون رئیس جمهوری عراق وارد تهران شد  
جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

"ابراهیم الجعفری"، معاون رئیس‌جمهوری عراق، صبح امروز در رأس هیأتی به منظور دیداری سه‌روزه وارد تهران شد. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، جعفری قرار است در مدت اقامت خود در تهران با مقامات عالی‌رتبه ایران دیدار و درباره تحولات عراق و مسائل دوجانبه بحث و گفت‌وگو کند.

### مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

تا دیرتر نشده جلوی ضرر را بگیرید

سرمقاله جمهوری اسلامی: شنبه 7 آذر 1383 - 27 نوامبر 2004

بسم الله الرحمن الرحيم

تهیه پیش نویس قطعنامه جدید برای اجلاس شورای حکام سازمان انرژی اتمی توسط سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه و اصرار آنها بر مطرح ساختن آن در اجلاس، حتی برای خوشبین ترین افراد نیز جای کمترین تردیدی باقی نگذاشت که غرب، اعم از اروپا و آمریکا، قصد دارند در یک بازی کودکانه ما را سرگرم کنند و در موقع مقتضی اهداف خود را تحقق بخشند.

هدف نهائی و مشترک اروپا و آمریکا اینست که ایران از چرخه سوخت محروم باشد. داشتن چرخه سوخت، حق قانونی و شناخته شده کلیه کشورهای عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی است. هر کشور که به عضویت آژانس درآمده و پیمان منع تولید و گسترش سلاح هسته ای را امضا کرده باشد، حداقل از سه حق قانونی شناخته شده بین المللی برخوردار است. اول آنکه دارای چرخه سوخت اتمی باشد و بتواند از فناوری غنی سازی اورانیوم استفاده کند (ماده 4 پیمان). دوم آنکه هر وقت مصلحت خود را در ادامه عضویت در آژانس ندید حق دارد از این پیمان خارج شود (ماده 10 پیمان). و سوم آنکه آژانس انرژی اتمی موظف است به اعضا خود برای دست یابی به فناوری هسته ای کمک نماید. البته این محدودیت نیز وجود دارد که هیچیک از اعضا حق ندارند از مسیر فناوری صلح آمیز هسته ای منحرف شوند و به طرف ساخت سلاح های اتمی بروند (ماده 2 پیمان).

براین اساس، تلاش اروپا و آمریکا برای محروم ساختن ایران از فناوری غنی سازی و چرخه سوخت، کاملاً خلاف قانون و تزییع حق مسلم یک کشور عضو آژانس است. تمام بحث های یکسال و نیم گذشته نیز بر سر همین نکته بوده است و اکنون نیز همین است که اروپا و آمریکا و اصولاً هیچکس حق ندارد این حق را از ایران سلب کنند البته آنها در نهایت پروتئو و گستاخی و با بهانه تراشی های موهوم و مسخره تمام توان خود را برای محروم ساختن ملت ایران از این حق قانونی و طبیعی بکار گرفته اند.

اکنون که پرونده ایران موجب حق خواهی سایر کشورهای خارج از باشگاه اتمی شده و اروپا و آمریکا احساس می کنند نمیتوانند با شیوه هائی که تاکنون بکار بسته اند مانع دست یابی این کشورها به چرخه سوخت شوند، به ترفند جدیدی روی آورده اند تا بتوانند بدون دردسر، یکباره درهای باشگاه اتمی جهان را به روی همه ببندند. همانطور که دو هفته قبل طی مقاله ای هشدار دادیم، غربی ها در نظر دارند در بهار آینده با تصویب یک پروتکل جدید، در پیمان تولید و منع گسترش سلاح های اتمی تجدیدنظر کنند و دو نکته اساسی که تاکنون حقوق کشورهاست را از آن حذف نمایند. یکی از این دو نکته حق دست یابی به چرخه سوخت است (ماده 4) که قرار است اینگونه تغییر کند که آن دسته از کشورها که تا تاریخ تجدیدنظر (بهار آینده) به غنی سازی اورانیوم دست نیافته اند، دیگر هرگز حق رفتن به طرف غنی سازی را نداشته باشند، و دیگری حق خروج از پیمان منع تولید و تکثیر سلاح های اتمی است (ماده 10) که از این پس هیچ کشور عضو حق نداشته باشد از این پیمان خارج شود.

در حال حاضر، کاملاً مشخص است که اروپا و آمریکا با معطل ساختن پرونده ایران و گروکشی هائی که می کنند درصدد کشاندن این ماجرا به بهار آینده و محروم ساختن ایران از چرخه سوخت و حق خروج از آن. پی. پی. با توسل به اهرم پروتکل جدید یعنی تجدیدنظر در آن. پی. پی. هستند. این هشدار را در روزهای که مباحث مربوط به توافقنامه پاریس در جریان بود دادیم ولی متأسفانه کسی توجه نکرد و توافقنامه پاریس امضا شد. اکنون ثابت شده است که آن هشدار کاملاً بموقع و درست بوده و مسئولین جمهوری اسلامی نباید به اروپا خوشبین باشند.

تأسف گذشته را خوردن، مشکلی را حل نمی کند. تا دیرتر نشده باید جلوی ضرر را گرفت. برای جلوگیری از این ضرر، هنوز فرصت داریم. حال که اروپائی ها برای چندمین بار مرتکب نقض عهد و خیانت شده اند، دیگر به آنها اعتماد نکنیم و با تمام توان و امکانات به راه اندازی چرخه سوخت روی آور شویم و به دنیا اعلام کنیم که به فناوری غنی سازی اورانیوم دست یافته ایم تا غربی ها نتوانند ایران را مشمول آنچه در بهار آینده تصویب می کنند نمایند. علاوه بر این، شایسته است مجلس شورای اسلامی، موضوع خروج از آن. پی. پی. را نیز مورد بررسی قرار دهد و هرچه سریع تر درباره آن تصمیم گیری نماید.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

تصمیم دولت علاوی برای دیدار با عناصر بعثی

جمعه 6 آذر 1383 - 26 نوامبر 2004



هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق از تصمیم دولت موقت برای انجام دیدارهایی در پایتخت اردن با برخی گروه های معارض از جمله بعثی ها انجام دهد تا آنها را برای ورود در عملیات سیاسی عراق متقاعد کند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه البیان ، زیباری گفت : دولت موقت عراق به زودی دیدارهایی را در پایتخت اردن با نمایندگان برخی گروه های معارض برای تشویق آنها به مشارکت در روند سیاسی برگزار خواهد کرد.

وی گفت: دولت عراق از هر حزب و گروهی که خشونت را نفی کند، استقبال می کند. به گفته وی، دیدارها در قالب کنفرانس یا نشست نخواهد بود بلکه صرفا به صورت دیدار و تماس خواهد بود، زیرا دولت اعتقاد دارد هرگونه تلاش یا برگزاری کنفرانس که به منظور آشتی ملی برگزار می شود باید در بغداد برگزار شود.

به گفته وی این افراد معارض در خارج عراق بسر می برند و شاید تماس هایی با داخل عراق داشته باشند این افراد شخصیت های اجتماعی و سیاسی و چه بسا برخی رهبران بعثی رده پائین هستند اما از افراد رده بالا یا در لیست افراط تحت پیگرد نیستند.

زیباری گفت : دولت موقت تمایل دارد با همه همکاری کند و هیچ بهانه ای را به هر جریانی برای عدم مشارکت در عملیات سیاسی کشور ندهد .

وی علت موافقت با انجام این دیدارها در امان را برای تاکید بر تمایل دولت برای مشارکت تمام نیروها و جریان های عراق در روند سیاسی کشور خواند.

وی تاکید کرد که دولت های همسایه می توانند به عراق در برگزاری انتخابات آینده از طریق مهیا کردن اوضاع و تشویق عراقی ها به مشارکت و تسهیل عملیات مشارکت اتباع عراق در آن کشورها و اجازه ندادن به تحریک و تشویق مقاومت کمک کنند.

زیباری همچنین گفت: عقب نشینی نظامیان بیگانه در حال حاضر فاجعه بار خواهد بود زیرا توانمندی های امنیتی و نظامی کافی و کامل نیست .

به گزارش مهر، وی افزود: حضور نظامیان خارجی بر اساس مجوز قطعنامه شورای امنیت صورت می گیرد و دولت دارای حاکمیت عراق از آنها خواسته است در این مرحله به آن کمک کند.

زیباری تاکید کرد: عراق از کشورهای همسایه در نشست شرم الشيخ که سه شنبه در قاهره برگزار شد، درخواست کرد برای تجهیز ارتش جدید عراق و کنترل مرزها و برقراری امنیت به دولت عراق کمک کند تا دیگر نیازی به حضور نیروهای بیگانه نباشد.

#### عزم دولت موقت عراق بر برگزاری انتخابات در موعد مقرر

جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

دولت موقت عراق بر عزم و اراده جدی خود برای برگزاری انتخابات سراسری عراق در موعد مقرر آن یعنی 30 ژانویه (11 بهمن) تاکید کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر ، وائل عبداللطیف وزیر امور استان های دولت موقت عراق در گفتگو با برنامه " جهان اکنون " رادیو "سوا" آمریکا تصریح کرد : دولت مصمم است تا انتخابات را در موعد مقرر آن یعنی 30 ژانویه (11 بهمن) برگزار کند .

وی افزود: عدالت و دموکراسی مستلزم مشارکت همه مردم بدون هرگونه استثنایی در پروسه انتخابات است. تاکید دولت موقت عراق بر برگزاری انتخابات در موعد مقرر آن در حالی است که برخی گروه های اقلیت این کشور تهدید به تحریم انتخابات کرده اند.

هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق نیز با تاکید بر برگزاری انتخابات در موعد مقرر آن تصریح کرد که گروه هایی که انتخابات را تحریم کرده اند نماینده اکثریت مردم عراق نیستند. عبدالله گل وزیر امور خارجه ترکیه نیز به اقلیت عراق ( اهل سنت) هشدار داد در صورت شرکت نکردن در انتخابات زیان خواهند دید.

تاکنون مصر، اردن ، عربستان ، کویت و نیز اتحادیه عرب از به تعویق افتادن انتخابات عراق حمایت کرده اند.

از سوی دیگر فرید ایار سخنگوی هیات عالی مستقل انتخابات عراق از تمدید زمان ثبت نام احزاب سیاسی در مناطق سنی نشین تا یک هفته دیگر خبر داد که این مدت دوم ماه دسامبر (12 آذر) به پایان می رسد.

ایار گفت : هیات عالی اجرایی انتخابات به علت نیاز احزاب برای آماده سازی برای برگزاری انتخابات و تمایل برای مشارکت همه عراقی ها این تصمیم را گرفته است .

به گفته وی تصمیم برای تمدید زمان ثبت نام شامل استان های موصل، الرمادی و صلاح الدین که شهرهای ناآرام فلوجه ، تکریت و سامراء قرار دارند می شود.

#### کشته و زخمی شدن ده هزار و 230 نظامی آمریکایی در عراق تاکنون

جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴

وزارت دفاع آمریکا " پنتاگون" آخرین آمار کشته های این کشور را در عراق تاکنون 1230 کشته و بیش از 9 هزار مجروح اعلام کرد هرچند آمار واقعی تلفات آمریکایی ها بیش از رقم اعلام شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رادیو آمریکایی "سوا" ، بر اساس آمارهای وزارت دفاع آمریکا " پنتاگون" پس از ماه آوریل گذشته ، ماه نوامبر دومین ماه بسیار خونین برای نظامیان اشغالگر بوده است

بر اساس این گزارش دستکم 109 نظامی آمریکایی در این ماه کشته شده اند که نیمی از آنها در درگیری های فلوجه به قتل رسیده اند .

تازه ترین آمارهای وزارت دفاع آمریکا به این اشاره می کند که از آغاز جنگ علیه عراق تاکنون 1230 نظامی کشته و بیش از 9 هزار تن دیگر زخمی شده اند که جراحات 5 هزار تن از آنها به حدی وخیم است که مانع بازگشت مجدد آنها به خدمت نظامی شده است.

این در حالی است که ماه آوریل (فروردین اردیبهشت) گذشته خونین ترین ماه برای نظامیان آمریکایی از آغاز اشغال عراق تاکنون اعلام شده است.

شایان ذکر است روزنامه نیویورک تایمز در این باره با اشاره به تعداد کشته های آمریکاییان در ماه آوریل این ماه را کشنده ترین ماه برای آمریکایی ها خواند.

مردم عراق نیز به اشکال مختلف اعلام کرده اند که به هیچ وجه آزادی در کشورشان پدید نیامده است و برنامه هایی که آمریکا برای آنان اعلام کرده بود هیچ یک به مرحله عمل نرسیده است. اقلیت کرد بیش از گروههای دیگر به سیاست های آمریکا اعتراض دارد و بیشتر مقاومت می کند. سنی ها نیز پرچم صدام را در عراق برافراشته اند و خواهان بازگشت بعضی ها هستند. شیعیان نیز که به دلیل برخی مسائل مربوط به مذهب خود خواسته های ویژه ای دارند برای به دست آوردن آنها روش های جدید را به کار گرفته اند.

وزارت دفاع آمریکا " پنتاگون" در تاریخ 83/ 3/9 از کشته شدن 800 نظامی خود در عراق از آغاز جنگ تا روز جمعه 28 سپتامبر(8 خرداد83) خبر داده بود .

این آمار در حالی منتشر می گردد که آمریکا بشدت از انتشار شمار واقعی تلفات نظامیان خود در عراق خودداری می کند و با شبکه های تلویزیونی و خبرنگارانی که در این رابطه اطلاعات واقعی ارائه نمایند، به شدت برخورد می کند.

افزایش تلفات آمریکا در عراق موجی از خشم وانزجار را در میان افکار عمومی آمریکا نسبت به جرج بوش به وجود آورده است و همین عوامل باعث کاهش روز افزون محبوبیت وی در آمریکا شده است. تلفات نیروهای آمریکایی براساس آمار پنتاگون تلفات نظامیان آمریکایی در عراق در تاریخ 83 / 7/28 را 1100 تن اعلام شد .

لازم به ذکر است که آمار وارقام فوق از مارس 2003 و پایان رسمی جنگ در عراق بوده است درحالیکه طبق آمار منابع غیر رسمی ودر برخی موارد منابع رسمی غیرآمریکایی شماراین تلفات به مراتب بیش آن چیزی است که در آمار کنترل شده وزارت دفاع آمریکا با هدف کنترل افکار عمومی به منابع خبری ارسالشده ، می باشد ودر همین راستا برخی منابع خبری تعداد تلفات نیروهای کشته شده نظامی آمریکا رد در حدود سه هزار تن اعلام می کنند.

**عدنان پاچه‌چی:خواستار به تعویق افتادن انتخابات عراق هستیم**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

شماری از احزاب سیاسی اهل سنت در عراق خواستار به تعویق افتادن انتخابات سراسری عراق شدند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، گروهی از سیاستمداران برجسته اهل سنت عراق خواستار تعویق زمان انتخابات پارلمانی این کشور که قرار است در تاریخ 30 ژانویه (11 بهمن ماه) برگزار شود، شدند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، "عدنان پاچه‌چی"، وزیر امورخارجه سابق عراق و عضو شورای ملی عراق، اعلام کرد: به تعویق انداختن انتخابات سراسری عراق برای دست کم سه ماه، فرصتی در اختیار سیاستمداران عراق خواهد گذاشت تا روحانیون و مسلمانان اهل سنت این کشور را که خواستار تحریم انتخابات شده‌اند، از این تصمیم منصرف کنند.

"پاچه‌چی"، رهبر حزب مستقل دمکرات عراق، در ادامه افزود: به نظر من به سود هیچ‌کس نیست که گروهی از مردم عراق از شرکت در انتخابات سراسری این کشور محروم شوند.

هفت حزب اهل تسنن دیگر نیز خواستار به تعویق افتادن انتخابات پارلمانی عراق شده و اعلام کرده‌اند: دولت عراق باید به آنان تضمین دهد که مسلمانان اهل سنت عراق در دولت آتی این کشور که احتمالا تحت رهبری شیعیان این کشور خواهد بود، به حاشیه کشانده نخواهند شد.

گفتنی‌است؛ "هوشیار زیباری"، وزیر امورخارجه عراق، در تلاش برای جلب حمایت مسلمانان اهل سنت این کشور، گفت: نمایندگان دولت عراق به زودی در اردن با نمایندگان احزاب مخالف دولت از جمله برخی طرفداران "صدام حسین"، رئیس‌جمهور مخلوع عراق، دیدار کرده و تلاش خواهند کرد، آنان را متقاعد کنند، دست از طغیان برداشته و در انتخابات سراسری عراق شرکت کنند.

**آمار قربانیان فلوجه از مرز 2 هزار نفر گذشت**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

شمار کشته شدگان حمله آمریکا به شهر فلوجه از مرز دو هزار نفر گذشت.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، یکی از مقامات دولت عراق اعلام کرد: در حمله نیروهای آمریکا و شماری از سربازان ارتش عراق به شهر فلوجه که با هدف از میان بردن شورشیان طرفدار "ابومصعب زرقاوی"، رهبر شبکه تروریستی القاعده در عراق، انجام گرفت، بیش از دو هزار نفر کشته شده‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، "قاسم داود"، وزیر امنیت ملی عراق، با اعلام این خبر افزود: در این حمله که گسترده‌ترین عملیات نظامی نیروهای آمریکا در یک سال گذشته در عراق است، حدود دو هزار و 80 نفر کشته و بیش از 1600 نفر از شورشیان عراق دستگیر شده‌اند. گفتنی است؛ نیروهای آمریکایی و شماری از سربازان ارتش عراق به دستور "ایاد علاوی"، نخست وزیر دولت موقت عراق، از چندی پیش به منظور برقراری ثبات در عراق در آستانه انتخابات پارلمانی این کشور، پایگاه شورشیان در شهر فلوجه را هدف حمله قرار داده‌اند.

**سخنگوی علمای مسلمانان اهل تسنن عراق: 66 حزب و گروه سیاسی دینی انتخابات را تحریم کرده اند**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

سخنگوی هیات علمای مسلمانان اهل سنت عراق اشغالگران آمریکایی را به تلاش برای برهم زدن وحدت ملت عراق و شعله ور کردن جنگ طائفه ای متهم کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، سخنگوی هیات علمای مسلمانان اهل سنت در گفتگو با روزنامه الخلیج امارات تصریح کرد: ما هرگز اجازه نخواهیم داد که سریال ترورها در عراق باعث بروز فتنه و درگیری های طائفه ای و قومی شود. منتهی حارث الضاری تأکید کرد: سریال ترورها که برخی علما را هدف قرار داده است هرگز باعث تفرقه و برهم خوردن وحدت ملت عراق و بروز فتنه طائفه ای نخواهد شد. وی گفت: آنهایی که طراح این ترورها هستند می خواهند دوستی و وحدت ملی را که ملت عراق به آن چشم دوخته است، برهم زنند. وی افزود: سریال ترورها که ما هرگز اجازه نخواهیم داد صفوف ما را از هم پراکنده کند هدفش تمام عناصر و طیف های جامعه عراق برای شعله ورکردن فتنه طائفه ای است که اشغالگران و دنباله رهای آنها برای این هدف تلاش می کنند. به گزارش مهر، الضاری گفت: لیستی متشکل از 66 حزب ملی و دینی و تشکل های ملی مستقل مخالف اشغالگری که کنگره موسسات نیروهای ملی عراق آن را تشکیل داده است تصمیم گرفته است انتخابات سراسری که قرار است آغاز سال آینده میلادی برگزار شود، تحریم کند.

**کویت 80 درصد از بدهی‌های عراق را می‌بخشد**

**جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

وزارت خارجه کویت اعلام کرد، این کشور در نظر دارد 80 درصد از بدهی‌های کویت را ببخشد. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از ای ام ای اینفو، شیخ محمد الصباح وزیر خارجه کویت با اعلام این خبر گفت: میزان این بدهی ها به 12 تا 16 میلیارد دلار می‌رسد. براساس این برنامه، 30 درصد از این بدهی‌ها به زودی بخشیده خواهد شد و 30 درصد دیگر پس از اینکه عراق با صندوق بین المللی پول طرح اصلاحات اقتصادی را امضا کرد بخشیده می شود و بخشش 20 درصد دیگر به سه سال دیگر موکول خواهد شد.

**تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی**

**هفته نامه های ایران: ۶ آذر**

**پی بی سی :جمعه 6 آذر ۱۳۸۳ - 26 نوامبر ۲۰۰۴**

امید جوان توافق هسته ای ایران و اروپا، گروگان گیری آمریکایی ها بعد از اشغال سفارت آن کشور در ایران و جنگ هشت ساله با عراق را مهمترین چالش های بین المللی جمهوری اسلامی در ۲۵ سال گذشته معرفی کرده است.

به نوشته **امید جوان** وجه مشترک این سه موضوع این است که ایران در هر سه مقوله مرتب و با تأکید هر گونه انعطاف را مردود دانسته اما دست آخر به قبول شرایط و پایان دیپلماتیک بحران تن داده است.

**امید جوان** گفته های بهزاد نبوی عضو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی را مثال آورده که گفته بود: "ایران قصد ساختن بمب اتم را ندارد و اقدام در این راستا برای کشوری نظیر ما تهدید است پس نباید عده ای طوری عمل کنند که تصور شود قصد ساختن بمب اتم را داریم. همه باید بدانند ما دنبال سلاح هسته ای نبودیم و نیستیم زیر این سلاح نه تنها برای ما امنیت ایجاد نمی کند بلکه استقلال و امنیت ملی را تهدید می کند."

مهرداد خدیر یادداشت نویس این نشریه اضافه کرده، اگر در این مدت این نگاه تبلیغ و ترویج می شد این همه تشویش و دودلی به جان برخی ها نمی افتاد که خیال کنند اگر سلاح هسته ای نداشته باشیم قادر به دفاع از خود نیستیم.



**صدا** در سرمقاله این شماره، توافق هسته ایران و اروپا را پیروزی دیپلماسی نامیده و نوشته: "پیروزی گفتگو و مذاکره شاید مقدمه ای باشد برای این که بسیاری از مقاماتی که میانه ای با گفتگو نداشتند، در دیدگاه های خویش تجدید نظر کنند و بدانند که گفتگو همیشه نخستین و بهترین راه است." سرمقاله نویس **صدا** توافق به دست آمده را بهترین کار در شرایط فعلی دانسته و نوشته: "اگر نمایندگان (دیپلمات های) ایران به پیشنهادات غیر منطقی و در واقع جار زدن های بی فایده و شاخ و شانه کشیدن های تو خالی عده ای از آقایان جناح راست توجه می کردند حالا کلای مردم و مملکت پس معرکه بود و چه بلا ها که انتظار این ملت را نمی کشید."

جامعه اسلامی مهندسی با انتشار بیانیه ای که در نشریه **جام** ارگان این تشکل چاپ شده، از هیات ایرانی مذاکره کننده با اروپایی ها حمایت کرده و از آنها خواسته که ضمن تعامل سازنده با دنیا از حقوق ملت دفاع کنند و از حق ایران برای برخورداری از تکنولوژی هسته ای و چرخه سوخت نگذرند. سرمقاله نویس **جام** بسته شدن پرونده هسته ای ایران را نتیجه اولیه موافقت نامه با اروپا ارزیابی کرده و نوشته: "صداقت و عدم صداقت اروپا در انجام تعهداتش به زودی در صحنه عمل روشن خواهد شد و اولین آزمون، خارج شدن پرونده ایران از دستور کار شورای حکام و عادی شدن جریان پرونده هسته ای ایران است."

در مقابل، **ایران جمعه** ارگان خبرگزاری جمهوری اسلامی با اشاره به اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای نوشته: "بسته شدن پرونده در این مقطع کوتاه عملی نیست و دیپلمات های ایرانی می کوشند با استفاده از همکاری اروپا بحث ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را که آمریکا با سر سختی دنبال می کند، عقیم گذاشته و این پرونده را از حالت اضطراری خارج کنند."

به نوشته **ایران جمعه** روند بسته شدن پرونده ایران پروسه ای طولانی است و با یک سال و دوسال به پایان نمی رسد بلکه مسئله اصلی این است که بحث اضطرار و فوریت از روی پرونده برداشته شود.

**نسیم البرز** که به محافظه کاران نزدیک است در عنوان اصلی خود به موافقان و مخالفان مذاکرات هسته ای توصیه کرده "تعادل واقعیت و آرمان را در مذاکرات هسته ای حفظ کنند."

به نوشته **نسیم البرز**، موافقت نامه ایران و اروپا در جهت گزینش حداقل شر انجام گرفته است و باید به آن احترام گذاشت و دایره نقد را آن چنان گسترده و بی حد و مرز نگرفت که هرج و مرج در تصمیم گیری ها را به اذهان متبادر کند و بذریع اعتمادی به مسئولان ارشد را در ذهن توده ها پراکند.

در مقابل، **پرتو سخن** که در قم منتشر می شود در عنوان اصلی خود توافقنامه ایران و اروپا را متناقض و پرابهام خوانده و نوشته: "با این که می دانیم اروپایی ها هیچ گاه به تامین چرخه سوخت از سوی ایران و غنی سازی اورانیوم رضایت نخواهند داد آیا منطقی است که استفاده از این حق مسلم را منوط به توافق دو جانبه و رضایت طرفین کنیم."

**پرتو سخن** نوشته، این همه شتاب زدگی برای جلب رضایت غرب و بسته شدن پرونده اتمی ایران چیست و آیا پذیرش تعلیق داوطلبانه غنی سازی جای افتخار دارد؟ **بالتارات** ارگان انصار حزب الله به نقل از محمد عباسی نماینده گرگان نوشته: "اگر احساس کنیم که غربی ها در مذاکرات خود قصد وقت کشی دارند تا اساسنامه آژانس را علیه ما تغییر دهند، از آن پی تی خارج خواهیم شد."

محمد نبی حبیبی دبیر کل حزب موتلفه به نشریه **شما** ارگان این تشکل گفته: "اگر معلوم شود که منافع ملی ایران می خواهد دستخوش سیاست بازی ها شود، ایران باید راه مستقل خود را برود و توافق ها دیگر ارزش نخواهد داشت."

بحث بر سر انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و نامزدهای احتمالی ادامه دارد و علی اکبر ولایتی وزیر خارجه پیشین ایران که از وی به عنوان یکی از نامزدهای احتمالی نام برده می شود در جمع شورای مرکزی موتلفه گفته: "جریان ارزشگرا معتقد به عقل جمعی است اگر عقل جمعی ما به نامزده مشترکی رسید همه ما موظف به حمایت و تقویت او هستیم."

آقای ولایتی همچنین گفته: "در سال های اخیر یک جریان ساختار شکن به دنبال از بین بردن نهادهای قانونی و ستیز با بنیان های انقلاب و آرمان های مردم بود و مردم با درک شرایط تاریخی کشور به جریانی روی آوردند که اولین دغدغه آنها صیانت از منافع ملی و نگهبانی از آرمان هایی است که خون های پاک برای آن ریخته شده است."

**ایران جمعه** گزارشی از تلاش های اصلاح طلبان برای دستیابی به نامزد مشترک در انتخابات ریاست جمهوری چاپ کرده و به شرح آخرین تلاش ناموفق این گروه برای جلب نظر محمد موسوی خوئینی ها مدیر مسئول روزنامه توقیف شده "سلام" پرداخته و نوشته: این دعوت از سوی آقای خوئینی ها رد شده است.

راوی به نقل از عشرت شایق نماینده تبریز در مجلس نوشته: "در زمینه زنان خیابانی، خلا قانونی نداریم و اگر ده نفر از زنان خیابانی اعدام شوند دیگر زن خیابانی نخواهیم داشت." به گفته خانم شایق، زن بدون خانواده یک ریال هم ارزش ندارد، در جامعه ما به زن احترام می گذارند و این زنان هستند که خودشان را باور ندارند.